pentadecas *indécl.* [*cf. gr. πεντεκαίδεκα*] *durée de quinze jours*: PETR. DAMIAN. epist. 45 t. II p. 38 (c. 1055) (5, 8 col. 351^C): alios per ogdoadas et -as in vepribus stando.

pentaeontarchus, -i m. v. *pentecontarchus*.

pentafilon v. *pentaphyllon*.

pentafone v. *pentaphone*.

pentagamus, -a, -um [*gr. πέντε et γάμος*] *qui s'est marié cinq fois*: PETR. CANTOR verb. abbrev. 34 col. 120^C: isti enim, non tantum bigami, sed et trigami, et tetragami, -i inveniuntur et deinceps.

pentagonus 1) *adj.*: *de pentagone*: FRANCO LEOD. quadr. circ. p. 167, 8: si forte quadratum existat cum in tri-

gonam in -am, tum in aliam quamcumque maluerit artifex speciem converti. FRUTOLF. (?) *rhythmimach.* 1, 16 p. 182, 24: omnis enim piramis a latitudine basis proficiens per laterales lineas in unum verticem dirigitur, ita tamen ut hec linearis porrectio a basi triangula vel tetragona vel -a ceteraque multiangula ducatur. DOM. GUNDISS. transl. Alfarabi ort. scient. p. 18, 13: ex quibus quedam figurate sunt figura rotunda, quedam triangula, quedam quadrangula et quedam -a.

2) *subst. pentagonus*, -i m. sive rarius **pentagonum**, -i n. *pentagone*: HRABAN. cruc. 1, 24 col. 246^C: hic numerus quinque angulorum figuram facit, nam XXXV -us est. IOH. SCOT. gloss. Mart. Cap. 357, 16 p. 148, 22: si -us est, quinque angulos habet. GERBERT. geom. p. 71: trianguli sive tetragoni vel -i hexagonive, ceu ceterorum sequentium multiangulorum superficiem. ANON. pract. geom. I 15 p. 158: -i pavimentum perquirere. Esto -us equilaterus vel equis lateribus distinctus. Si unum latus se ipsum metiatur, et productum ternario multiplicetur, et a summa excrescente subtrahatur unum latus semel, medietas summe dabit aream. ib. p. 160: probatur enim hoc per probationes secunde propositionis, scilicet trianguli equilateri, et quadrati, quia ex illis constat -um. GAUFRID. S. VICT. microcosm. 69 p. 82, 19: trigonos, tetragonos, -os et his similia facientes.

pentagraphos [*gr. πέντε et γράφειν*] (*métr.*): HUGO S. VICT. gramm. XII p. 137, 1863: trimetrum hypercatallecticon monocolon -on hepthemimere dactylicum.

pentaleon, -is f. *plante médicinale (léontice?)*: BERNARD. PROV. comm. p. 313: -is herba est que in cathaplasmatibus multum valet et fomentis frigidis (*le texte commenté donne plantaleonis, équivalent possible de leontopodium ou pedeleon*).

pentameberen *indécl.* [*pour penthemimeris*] *demi-pentamètre*: DON. ORTIG. gramm. p. 26, 480: est enim dime-trum iambicum coniunctum -en heroico, quod aliter stare non potest, nisi « silvae » trisyllabum accipiatur.

pentameron, -i n. v. *pentamyron*.

pentameter 1) *adj.*: *qui a cinq pieds*: HRABAN. cruc. 1, 9 col. 185^C: habet quippe hec species sancte crucis in longitudine per duos hexagonos metrum sapphicum, quod est -um endecasyllabum, et sunt eius tres versus pares. BERNARD. TRAIECT. Theodol. introd. 15 p. 58: metra autem nuncupantur a pedibus quibus constant, ut a dactilo dactylicum, ... aut a pedum numero ut exametrum, -um, aut a rebus ut heroicum (cf. ISID. etym. I 39, 6. CONR. HIRS. didasc. p. 23, 17). HUGO S. VICT. gramm. p. 310, 36: -um [*sc. carmen*], quod quinque pedibus constat. MATTH. VINDOC. ars vers. II 40 p. 160: per -os versus potius quam per exámetros fuit procedendum, ut Elegie denotaretur epithetum, quod in elegis et -is optinet monarchiam. PETR. RIGA Aurora I Exod. 706 p. 118: nunc altare peto, sed non pede corporis, immo / versibus exametris -isque pede.

2) *subst. pentameter*, -i m. sive **pentametrum**, -i n. *forme* pentametrum: PAPIAS* f. 169vb. *pentamètre*

(PAPIAS* f. 169vb : pentameterum : versus quinque pedum) : CRUINDM. p. 28 : hexameter, -r, tetrameter, trimeter, dimeter. IOH. SCOT. gloss. Mart. Cap. 52, 8 p. 62, 15 : « tuque rhetorico » -um catalecticum. *vers utilisé pour écrire des élégies* : GUILL. CONCH. glos. Iuven. p. 93a : elegi sunt versus qui per exametrum et pentameterum compositi ; dicti elegi quia ad miseriam describendam sunt inventi. *noter l'expr. -r elegiacus* : METELL. Quir. 52 tit. : ode discolos distrophos. Metrum primo versu iambicum archiloicum admittens quandoque anapestum, altero -um elegiacum. *spéc., au sing. coll. pour désigner un poème consistant en un nombre important de pentamètres* : ANDR. FLOR. Gauzl. 2 p. 34 : translationis quoque seriem Giralduus, haud spernende scientie fulgor, elegiaco defloravit -o.

pentamiron, -i n. v. *pentamyron*.

pentamyron, -i n. [gr. πεντάμυρον] *formes* : pentamiron : COLL. Salern. III p. 306. pentamiron : ANTIDOT. Augiens. p. 62, 33. pintamiron : ANTIDOT. Berol. app. p. 76, 33. *baume composé de cinq substances* : ANTIDOT. Augiens. p. 62, 33 : unguentum marciatum aliter. Melior est e -iron et odorem de illis meliorem habet et virtutem fortiorem et remollat si qua duritia in epate fuerit et confortat stomachum calefaciendo. ANTIDOT. Berol. app. p. 76, 33 : confectio pintamiron. COLL. Salern. III p. 306 : -eron idest oleum marrubinum.

pentanomius, -a, -um [gr. πέντε et ὄνομα] *qui a cinq noms* : IOH. SARISB. poligr. 8, 21 t. II p. 381, 1 : pro traditione Hebreorum, sicut Ieronimus auctor est, idem -us (P.L. pentonymus) extitit. Dictus est enim Salmanasar et Sennacherib et Phul et Teglād Phalasar et Sargon.